
Nº 121, terça-feira, 26 de junho de 2018 75ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062600075

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 44/2018

Nº Processo: 23087.001802/2018-67
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à Cultura, Ensino, Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ:

25.657.149/0001-79.
Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do Curso de Especialização em Fisioterapia Traumato - Ortopédica Funcional, com Ênfase em Terapia Manual.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

MAYK VEIRA COELHO.
Ordenador de Despesa

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE 25 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições, comunica que Edital de Homologação nº 77/2018 referente ao Processo Seletivo Edital 61/2018, publicado no DOU em
19-06-2018 pag.46, foi retificado da seguinte forma:

Onde se Lê:
. Edital de Inscrição Classificadas Disciplinas Regime Depto/Unidade -

Campus
. 61/2018 1º Talita Siqueira Cavaignac

2º Patricia Luchesi Barbosa
Filosofia e Metodologia da Ciência; Filosofia; Epistemologia;
Iniciação à Prática Científica;

40H Instituto de Ciências Humanas
e Letras/Alfenas-MG/Sede

. História da Filosofia e da Ciência; Filosofia Moderna; Filosofia da
Educação e Fundamentos da Educação I.

Leia-se

. Edital de Inscrição Classificadas Disciplinas Regime Depto/Unidade -

Campus
. 61/2018 1º Talita Siqueira Cavaignac

2º Patricia Lucchesi Barbosa
Filosofia e Metodologia da Ciência; Filosofia; Epistemologia;
Iniciação à Prática Científica;

40H Instituto de Ciências Humanas
e Letras/Alfenas-MG/Sede

. História da Filosofia e da Ciência; Filosofia Moderna; Filosofia da
Educação e Fundamentos da Educação I.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR EDGARD SANTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153040

Número do Contrato: 8/2017. Nº Processo: 23066033513201611.
PREGÃO SISPP Nº 43/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 02478250000167.
Contratado : AVELAR COMERCIO E REPRESENTACAO
DEARTIGOS E EQUIPAMENT. Objeto: Prorrogar por mais 12(doze)
meses a vigência do contrato original. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 11/05/2018 a
10/05/2019. Valor Total: R$696.738,84. Fonte: 151001042 -
2018NE800761. Data de Assinatura: 10/05/2018.

(SICON - 25/06/2018) 153040-15223-2018NE800040

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2018

Empresas Vencedoras: BECTON DICKINSON
INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA - CNPJ: 21.551.379/0021-41 -
Itens: 6 (R$ 1.100,00), 7 (R$ 190,00) e 8 (R$ 1.100,00) e item 12 (R$
242,00), 19 (R$ 503,00) e 20 (R$ 9,79), Valor Total: R$ 55.302,75;
BECKMAN COULTER DO BRASIL COMÉRCIO E
IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS DE LABORATÓRIO LTDA -
CNPJ: 42.160.812/0006-59 - Item: 11 (R$ 1.339,77), Valor Total: R$
120.579,30; INTERJET COMERCIAL EIRELI - CNPJ:
59.403.410/0001-26 - Itens: 9 (R$ 9,93) e 14 (R$ 0,67), Valor Total:
R$ 10.423,20. Itens Desertos: 1, 2, 5, 10, 17, 18 e 21. Itens
Cancelados: 3, 4, 13, 15 e 16.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do HUPES - Filial da EBSERH

(SIDEC - 25/06/2018) 153040-15223-2018NE800040

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2018 - UASG 153038

Nº Processo: 23066059927/17-43. DISPENSA Nº 24/2018. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA
E A -EXTENSAO. Objeto: Apoio da FAPEX na Execução do PROJETO
Projeto de Verificação de Medicamentos e Cosméticos - PROVEMEC.
Fundamento Legal: Leis federais 8666/93 e nº 8958/94, alteradas pela
Lei 12349/10, regulamentada pelos Decretos 7423/10 e o 8241/14.
Vigência: 25/06/2018 a 30/04/2021. Valor Total: R$704.275,15. Fonte:
8250154157 - 2018NE801224. Data de Assinatura: 25/06/2018.

(SICON - 25/06/2018) 153038-15223-2018NE800209

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153038

Número do Contrato: 17/2018. Nº Processo: 23066051851/16-27.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 15143548000168.
Contratado : RCI CONSTRUCAO E MEIO AMBIENTE -LTDA.
Objeto: Acrescentar ao contrato o valor de R$119.588,76 referente ao
1º reajuste sobre o valor inicial do contrato, correspondente a
3,6115% com base na variação do INCC de fev/17 a fev/18.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$119.588,76. Fonte:
8108000000 - 2018NE800111. Data de Assinatura: 29/05/2018.

(SICON - 25/06/2018) 153038-15223-2018NE800209

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2018 - UASG 153038

Número do Contrato: 21/2016. Nº Processo: 23066043022/15-90.
DISPENSA Nº 15/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
O 5º Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato
original até 01/01/2019. Projeto: Curso de Mestrado Profissional em
Educação: Curriculo, Linguagens e Inovações Pedagógicas - IF-
Sertão". Fundamento Legal: Leis Federais 8.666/93, 8.958/94,
12.349/10 e Decretos 7.423/94 e 8.241/14. Vigência: 01/07/2018 a
01/01/2019. Data de Assinatura: 25/06/2018.

(SICON - 25/06/2018) 153038-15223-2018NE800209

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2018 - UASG 153038

Número do Contrato: 63/2017. Nº Processo: 23066064753/17-53.
DISPENSA Nº 57/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
O 1º Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigencia do contrato
original até 31/01/2019. Projeto: Centro Colaborador em Alimentação
Escolar - CECANE. Fundamento Legal: Leis Federais 8.666/93,
8958/94, 12.349/10 e Decretos 7.423/10 e 8.241/14. Vigência:
31/07/2018 a 31/01/2019. Data de Assinatura: 25/06/2018.

(SICON - 25/06/2018) 153038-15223-2018NE800209

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2018 - UASG 153038

Número do Contrato: 208/2014. Nº Processo: 23066015055/14-51.
PREGÃO SISPP Nº 14/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 00658799000108.
Contratado : PALMACEA JARDINS LTDA -.Objeto: Repactuação
dos valores dos salários damao de obra e beneficios, referente ao
reajuste da convencao coletiva, ano 2017, 01/01 a 12/17no montante
R$55.545,02.Reajuste dos valores de materias, locações e insumos no
valor de R$68.629,86. Restituição de juros/multas do INSS e
correções monetarias no valor de R$30.624,46. Inserir ao contrato a

clausula que trata da revisão do preço do item "destinação de
residuos". Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total:
R$154.799,34. Fonte: 8100000000 - 2018NE800631. Data de
Assinatura: 20/06/2018.

(SICON - 25/06/2018) 153038-15223-2018NE800209

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018 - UASG 153038

Nº Processo: 23066058189201717 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços continuados de locação de
purificadores e bebedouros, incluindo a instalação e remoção dos
equipamentos, redistribuição, manutenção corretiva e preventiva,
troca de peças, componentes e acessórios, materiais utilizados na
higienização interna, além do material necessário ao regular
funcionamento, sem dedicação de mão de obra exclusiva,
conforme especificações e quantitativos definidos no Termo de
Referência, para atender às necessidades das Unidades/Órgãos da
Universidade Federal da Bahia nos Campi de Salvador e Interior
da Bahia Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 26/06/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de
Jeremoabo, S/n Campus Universitário de Ondina Ondina -
SALVADOR - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 3 8 - 0 5 - 2 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ERIK MAUTONE PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/06/2018) 153038-15223-2018NE800209

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 151/2018

Nº Processo: 23066.027137/18-80. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. INSTITUTO
FEDERAL DA BAHIA - CAMPUS SIMOES FILHO. CNPJ:
10.764.307/0006-27. Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente
matriculados, estágio na Instituição Concedente. Fund. Legal:
11.788/2008. Vigência: 25.06.2018 a 24.06.2023. Data de Assinatura:
25.06.2018.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 39/2018 publicado no D.O. de
14/06/2018 , Seção 3, Pág. 56. Onde se lê: Vigência: 13/06/2018
a 30/01/2021 Leia-se : Vigência: 10/10/2017 a 09/10/2020 Onde se
lê: Assinatura: 13/06/2018 Leia-se : Assinatura: 09/10/2017

(SICON - 25/06/2018) 153038-15223-2018NE800209

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-26T16:22:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




